報道関係者各位

 フードロスは、環境悪化や食料危機への重要な課題です。

  「いばらきフードロス削減プロジェクト」の取組みとして、このたび、茨城県庁舎内

に、フードロスになりそうな食品を無人販売機で提供する「みなとく株式会社」の販売

機「fuubo(フーボ)」を設置することとなりました。

つきましては、次のとおり、販売開始にあたって、報道機関の皆様への説明会を開催

いたしますので、ぜひ、参加をお願いします。

１ 説明会の開催

・開催日：令和４年３月 28 日(月)午後１時 30分～午後 2 時

・場 所：茨城県庁行政棟２階生協売店側通路(販売機設置場所（次頁参考参照)）

  ・内 容：設置の趣旨やご利用方法を説明するとともに、実演等予定
  ・出席者：みなとく株式会社

株式会社ウエザーニューズ

       茨城県県民生活環境部環境政策課ほか

２ 販売商品

  ・納品・販売期限切れなどで消費者まで流通することが難しい
菓子、パン等

  ・希望価格よりも概ね３～５割(最大 9 割)引の価格で販売

   <県産品>

亀印製菓株式会社様、株式会社きくち様

まごころ農園高野干し芋直売所様の菓子等 増加予定

   <イメージ>

いばらきフードロス削減プロジェクト

茨城県庁舎にフードロス削減無人販売機「fuubo(フーボ)」が新登場！

賞味期限間近やパッケージの印刷ミスなどフードロスになりそうな食品を販売します

【参考】みなとく株式会社(東京都台東区東上野)

  設 立；2017 年 4 月

  代 表 者 名：沖杉 大地

事 業 内 容：食品ロス削減サービスの開発・運営

既設置個所：新潟県庁、名古屋駅、那覇空港、新

宿郵便局等全国 30 所(R3.3.31 現在)

資料提供
令和４年３月 25日

茨城県県民生活環境部環境政策課

担当：菊地 (直通) 029-301-2933

３ 利用方法

２

(参考) 設置場所 茨城県庁行政棟２階生協売店側通路

生協

食堂

生協

売店

生 協

食堂

STEP１ STEP２

専用サイトから茨城県庁

を選択
商品購入 パスワードが

届きます（多様なキャッ

シュレス決裁のご利用）

スマホで販売機の QR コード

読み取り、パスワードを入力

鍵が開き、商品取り出し

会員登録・ご購入はこちらから↓

STEP３

２F